
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COLLEGIO DEI DOCENTI 
DEL 15 MAGGIO 2023 

APPROVAZIONE PROPOSTA NUOVA ARTICOLAZIONE ORARIA DELLE LEZIONI PER LE CLASSI IV 
E V DELLA SCUOLA PRIMARIA POLO SCOLASTICO LANGER DI VIPITENO 

ADESIONE ALLA SPERIMENTAZIONE SPORTIVA MINISTERIALE “LAUREATI IN SCIENZE MOTORIE 
ALLA SCUOLA PRIMARIA” 

 
ANNO SCOLASTICO 2022-2023 

 
IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

convocato dalla dirigente scolastica il giorno 15 maggio 2023 alle h 16.30 
 
VISTA la L.P. 18 ottobre 1995, n. 20 “Organi collegiali delle istituzioni scolastiche”, e successive modifiche e 
integrazioni; 
VISTA la L.P. 29 giugno 2000, n. 12 “Autonomia delle scuole”, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la L.P. del 16 luglio 2008 n. 5 Obiettivi formativi generali ed ordinamento della scuola dell’infanzia e del 
primo ciclo di istruzione; 
VISTA la DGP del 15 dicembre 2015 n. 1434 Indicazioni provinciali per la definizione dei curricoli del primo 
ciclo di istruzione della scuola in lingua italiana della Provincia di Bolzano; 
VISTA la L.P. la L.P. 20 giugno 2016, n. 14 “modifiche di leggi provinciali in materia di istruzione”; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n 275 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 
VISTO l’art. 11 del D.lgs del 19 febbraio 2004, n. 59 Definizione delle norme generali relative alla scuola 
dell’infanzia e al primo ciclo dell’istruzione, a norma dell’articolo 1 della Legge 28 marzo 2003, n. 5; 
VISTO il D.Lgs. del 16 aprile 1994 n. 297 Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione; 
VISTO il DPR del 31 maggio 1974, n.416 Istituzione e riordinamento di organi collegiali della scuola materna, 
elementare, secondaria ed artistica; 
VISTO il Piano triennale dell’offerta formativa dell’Istituto valido per il triennio 2021-2024 e relative modifiche 
e integrazioni nonché i rispettivi RAV e PDM; 
VISTO il Regolamento di Istituto attualmente in vigore presso l’Istituto Pluricomprensivo Vipiteno Alta Val 
D’Isarco; 
VISTA la deliberazione del collegio dei docenti del 09.11.2022 “ADESIONE ALLA SPERIMENTAZIONE 
SPORTIVA PER LA SCUOLA PRIMARIA DEL PLESSO DEL POLO SCOLASTICO LANGER DI VIPITENO E 
DEL PLESSO S. G. BOSCO DI COLLE ISARCO; 
VISTA la tabella 1 “Orario di insegnamento nella scuola primaria” delle suddette indicazioni provinciali, in cui 
risulta che per la disciplina “Corpo movimento e sport” è prevista 1 ora di insegnamento settimanale per il 
tempo normale; 
VISTE le disposizioni di cui all’art. 1 commi da 329 a 338 della Legge 30 dicembre 2021, n. 243; 
VISTI i chiarimenti forniti dal Ministero dell’Istruzione con nota 2116 del 09 settembre 2022; 
VISTA la proposta di sperimentazione presentata ai Dirigenti Scolastici da parte del dipartimento Istruzione e 
formazione; 
VALUTATA la disponibilità di spazi e la non sussistenza di motivi ostativi all’applicazione della 
sperimentazione; 
CONSTATATA la necessità di riformulare il quadro orario delle lezioni delle classi IV e V della scuola primaria 
Polo scolastico Langer di Vipiteno, in conseguenza dell’adesione alla sperimentazione sportiva ministeriale 
“LAUREATI IN SCIENZE MOTORIE” che prevede un’ora in più di sport e movimento; 
VALUTATO che il Collegio dei docenti ha competenza a formulare una proposta dell’orario delle lezioni; 
SENTITA la premessa della dirigente scolastica sulla diversa articolazione oraria delle classi IV e V della 
scuola primaria Polo scolastico Langer di Vipiteno conseguente all’aumento di un’ora curricolare, in forza 
dell’adesione della scuola alla sperimentazione sportiva per le sole classi IV e V due ore di sport e movimento 

P
R

O
T

. 265000 IP
C

 V
ipiteno - A

lta V
al d´Isarco 01.08.2023 2051 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm

ente: R
affaella Lauria, b9b030  – S

eite/pag. 1/2



 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti di adesione alla sperimentazione sportiva ministeriale “laureati in scienze 
motorie alla scuola primaria” rivolta alle classi IV e V della SP Polo scolastico Langer Vipiteno; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 29/2022 di adesione alla sperimentazione sportiva ministeriale “laureati 
in scienze motorie alla scuola primaria, rivolta alle classi IV e V della SP Polo scolastico Langer Vipiteno; 

VISTO il parere favorevole dei genitori sulla nuova articolazione oraria per l’anno scolastico 2023-2024, per le classi 
IV e V della scuola primaria Polo scolastico Langer di Vipiteno, presentata dalla dirigente scolastica al Comitato dei 
genitori riunitosi il 19.04.2023; 

DELIBERA 

A voti unanime legalmente espressi 

l’articolazione oraria per le classi IV e V della scuola primaria Polo scolastico Langer di Vipiteno con 2 rientri 
settimanali: mercoledì dalle h 13.00 alle h 15.00 e giovedì dalle ore 14.00 alle h 16.00 così come da piano orario 
sotto riportato: 

 

Orario settimanale delle lezioni 
Scuola primaria Polo scolastico Langer Vipiteno 

Anno scolastico 2023-2024 

Lunedì Martedì  Mercoledì Giovedì Venerdì  

7.40 – 10.40 7.40 – 10.40 7.40 – 10.40 7.40 – 10.40 7.40 – 10.40 

PAUSA 20’ PAUSA 20’ PAUSA 20’ PAUSA 20’ PAUSA 20’ 

11.00 – 13.00 11.00 – 13.00 11.00 – 12.00 11.00 – 13.00 11.00 – 13.00 

MENSA 
 

MENSA 
12.00-13.00 

MENSA 
 

14.00 – 16.00 
AFO 

 
13.00-15.00 IV 
e V 

14-00 – 16.00 
 

 

Vipiteno, 15.05.2023       La dirigente scolastica 

          Dott.ssa Raffaella Lauria 

P
R

O
T

. 265000 IP
C

 V
ipiteno - A

lta V
al d´Isarco 01.08.2023 2051 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm

ente: R
affaella Lauria, b9b030  – S

eite/pag. 2/2



Papierausdruck für Bürgerinnen und Copia cartacea per cittadine e
Bürger ohne digitales Domizil cittadini privi di domicilio digitale
(Artikel 3-bis Absätze 4-bis, 4-ter und 4-quater des (articolo 3-bis, commi 4-bis, 4-ter e 4-quater del decreto

gesetzesvertretenden Dekretes vom 7. März 2005, Nr. 82) legislativo 7 marzo 2005, n. 82)

Dieser Papierausdruck stammt vom La presente copia cartacea è tratta dal
Originaldokument in elektronischer Form, das von documento informatico originale, predisposto
der unterfertigten Verwaltung gemäß den dall’Amministrazione scrivente in conformità
geltenden Rechtsvorschriften erstellt wurde und alla normativa vigente e disponibile presso la
bei dieser erhältlich ist. stessa.
Der Papierausdruck erfüllt sämtliche Pflichten La stampa del presente documento soddisfa
hinsichtlich der Verwahrung und Vorlage von gli obblighi di conservazione e di esibizione
Dokumenten gemäß den geltenden dei documenti previsti dalla legislazione
Bestimmungen. vigente.
Das elektronische Originaldokument wurde mit Il documento informatico originale è stato
folgenden digitalen Signaturzertifikaten sottoscritto con i seguenti certificati di firma
unterzeichnet: digitale:

Name und Nachname / nome e cognome:   RAFFAELLA LAURIA
Steuernummer / codice fiscale:   TINIT-LRARFL73C42I426B

certification authority:   InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3
Seriennummer / numero di serie:  b9b030

unterzeichnet am / sottoscritto il:   31.07.2023

*(Die Unterschrift der verantwortlichen Person wird auf dem *(firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del
Papierausdruck durch Angabe des Namens gemäß Artikel 3 nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’articolo
Absatz 2 des gesetzesvertretenden Dekretes vom 12. Februar 3, comma 2, del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n.
1993, Nr. 39, ersetzt) 39)

Am 01.08.2023 erstellte Ausfertigung Copia prodotta in data 01.08.2023

P
R

O
T

. 265000 IP
C

 V
ipiteno - A

lta V
al d´Isarco 01.08.2023 2051 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm

ente: R
affaella Lauria, b9b030 


